121 Así la distingue Fontanela de *pact. com.* 1. *claus.* 5. *gloss.* 8. *part.* 13. *num.* 7. en donde, aviendo primeramente distinguido, *num.* 3. & 4. la estimacion tacita, ò legal, que se verifica en aquellas cosas, que in pondere, número

mero, vel mensura consistunt, ut in l. Res in dotem, ff. de iur. dot. de la expresa, y acordada por las partes, de qua iura superius relata; pone esta subdistincion en el num. 7. Rursus aestimatio ista, quae expresse fit, partium conventionem, & pacto, dupliciter etiam, & seu ad duplicem effectum, vel ex duplici causa fieri solet. Primò ut sciri possit, an res deterior sit effecta, ut id cedat periculo viri, & teneatur vir in eadem bonitate, & qualitate reddere. Secundò vero modo ad hoc ut faciat emptionem, ita ut non res, sed aestimatio reddenda sit; & non res, sed pecunia ad quam constituta fuit, censeatur in dotem constituta; exemplificando la primera, con la l. Si inter, 21. Cod. de iure dot. y la segunda, con la l. Quoties, 5. Cod. eod. De donde nace la diferencia, de que con la primera estimacion no passa el dominio de los bienes estimados en el marido, sino que estos quedan dotales, y a la muger solamente le compete la accion real para reivindicarlos; pero con la segunda estimacion passa el dominio en el marido, y a la muger le compete, en caso de la restitucion de la dote, la accion personal, ò hipotecaria, para que se le restituya el precio de ellos, como el mismo Fontanela explica, *ibidem*, n. 8. & seqq.

122 Passa despues a explicar mas esta materia desde el num. 25. y assienta la proposicion, que en contrario se funda, advirtiendo al fin de dicho numero, que esta presuncion, de que en duda la estimacion faciat emptionem, no se haze tanto lugar en los bienes muebles, y dà la razon, alli: *Aestimaciones enim, quae fiunt ob causam sciendi deteriorationem, solent ut plurimum fieri super rebus mobilibus: in immobilibus autem, ut faciant emptionem;* y en el num. 30. vers. *Dixi,* haze esta otra advertencia: *Dixi quod in dubio aestimatio facit emptionem: nam si probaretur, vel probatione plena, vel etiam (ut dicunt Surdus in saepe citata, decis. 305. num. 37. Barbosa in l. Aestimatis, num. 29. vers. De his, ff. solus. mar. & Trentacinius var. resolut. vol. 1. lib. 3. tit. de iure dot. resolut. 1. num. 24. ex Aretino in cons. 84. col. 2.) ex coniecturis, ad alium finem fuisse aestimationem factam; tunc cessarent proculdubio, quae superius dicta fuere, Trentacinius dict. var. resolut. vol. 1.*

lib. 3. tit. de iur. dot. in cit. resolut. 1. num. 24. ubi plures in id adducit, Iosephus Ludovic. conclus. 10. limit. 2. Iosephus Mascard. de probat. conclus. 664. num. 12. Hipolyt. Riminal. in princip. inst. quib. alien. licet vel non, num. 134. Parisio cons. 81. à num. 10. cum seqq. vol. 3. Vivian. decis. 261. num. 5. & 7. DE ISTIS coniecturis est, quod brevius quam fieri possit, paucis agamus, quæ est materia utilior, quæ potest ad propositum tractari; nam quando per plenam probationem expressè de his constat, non est disputationi locus; y en el num. 31. pone por primera, principal, y mas frecuente congetura la de hallarse pactado, que en caso de la restitucion de la dote, se restituyan los bienes, que la muger huviere llevado al matrimonio, sin pactar, que se restituya el precio: Prima (dize) coniectura est multum frequens, quando, non obstante quod data sit dos estimata, paciscitur tamen, & convenit inter contrahentes, quod res ipsa reddatur in casu restitutionis, nec dicitur quod pretium: in isto casu æstimatio non facit emptionem, ut probat l. Si inter, & ibi DD. Cod. de iure dot. con otros muchos Autores que cita.